Дело №5-13-481/2018
05-0481/13/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

06 сентября 2018 года

   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Клёпова Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 14.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Крым-Ирей-Мед» Рамазановой Заремы Усеиновны, **** года рождения, уроженки *****, проживающей по адресу: ****
УСТАНОВИЛ:
В отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Крым-Ирей-Мед» Рамазановой З.У. 20.07.2018 года составлен протокол №**** об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 14.1 КоАП РФ - осуществление предпринимательской деятельности с грубым нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией).
В судебном  заседании представитель Рамазановой З.У. – Рябцева Г.К. согласилась с тем, что должностным лицом совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 14.1 КоАП РФ, представила письменные пояснения.

Исследовав материалы дела, выслушав мнение представителя Рамазановой З.У. – Рябцевой Г.К., мировой судья полагает, что вина лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, полностью нашла своё подтверждение.

С 12.07.2018 года по 18.07.2018 года в ООО «Крым-Ирей-Мед» по адресу места осуществления деятельности: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Ленина, 6, на основании приказа руководителя Территориального органа Росздравнадзора  по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю В.В. Климова от 09.07.2018 года №***** проведена внеплановая выездная проверка с целью контроля за соблюдением обязательных требований при осуществлении медицинской деятельности, порядков и стандартов медицинской помощи, прав граждан в сфере охраны здоровья, обязательных требований при применении медицинских изделий в медицинских организациях, требований по хранению, применению, отпуску, уничтожению лекарственных препаратов юридическими организациями и индивидуальными предспринимателями, осуществляющими медицинскую деятельность по работе (услуге) «пластической хирургии» на основании поручения руководителя Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения М.А. Мурашко в целях выполнения поручения заместителя Председателя Правительства Российской Федерации Т.А. Голиковой от 01.06.2018 года №ТГ-****. В результате проверки выявлены грубые нарушения требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), установленных в соответствии с Положением о лицензировании медицинской деятельности (за исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного центра «Сколково»), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012 №291.

В период проведения внеплановой выездной проверки ООО «Крым-Ирей-Крым» по адресу места осуществления деятельности: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Ленина, 6 в период с 11 часов 00 минут по 15 часов 00 минут, с 16 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 18.07.2018 года должностным лицом Территориального органа Росздравнадзора по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю Луцик Е.Г., осуществляющим контрольное мероприятие, установлено, что ООО «Крым-Ирей-Мед»» осуществляет медицинскую деятельность на основании лицензии на осуществление медицинской деятельности от 20.12.2017 года №ЛО******, предоставленной Министерством здравоохранения Республики Крым.

Так ч. 11 ст. 19 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности» от 04.05.2011 года №99-ФЗ установлено, что исчерпывающий перечень грубых нарушений лицензионных требований в отношении каждого лицензируемого вида деятельности устанавливается положением о лицензировании конкретного вида деятельности. В соответствии с п. 6 Положения о лицензировании медицинской деятельности (за исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, входящими в частную систему здравоохранения на территории инновационного центра «Сколково»), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012 года №291, под грубым нарушением понимается невыполнение лицензиатом требований, предусмотренных п. 4 и п.п. «а», «б», и «в-1» пункта 5 данного Положения.

В нарушение ст. 37 Федерального закона от 21.11.2011 года №323 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», п.п. «б» п. 4 Положения о лицензировании медицинской деятельности по адресу фактического осуществления деятельности при оказании медицинской помощи взрослым и детям по профилю «пластическая хирургия» в соответствии с Приказом Минздрава России от 31.05.2018 года №298н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи по профилю «пластическая хирургия» установлен факт отсутствия оснащения  следующим оборудованием:

Кабинет врача – пластического хирурга:

-стол перевязочный,

-переносной набор для реанимации.

Отделение пластической хирургии:

- негатоскоп,

- светильник бестеневой медицинский передвижной,

- стол перевязочный,

-стол инструментальный.

Оснащение операционной:

-ультразвуковой сканер с датчиками для интраоперционной диагностики,

- мобильный рентгеновский аппарат с электронно –оптическими преобразователем или мобильный рентгеновский аппарат С-дуга с возможностью рентгеноскопии, оснащенный монитором и принтером.

В нарушение Порядка оказания медицинской помощи по профилю «Пластическая хирургия» утвержденному приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 31.05.2018 года №298н и п.п. «б» п. 4 Положения о лицензировании медицинской деятельности  в ООО «Крым-Ирей-Мед» комиссией установлен факт отсутствия круглосуточно функционирующих:

- рентгеновского отделения (кабинета), оснащенного стационарным рентгенодиагностическим аппаратом (за исключением стоматологических) и (или) стационарным аппаратом рентгеновской компьютерной томографии (за исключением стоматологических);

- маммографическим рентгеновским аппаратом и (или) аппаратом магнитно-резонансной томографии молочных желез (в структуре рентгенологической службы, необходимой для оказания помощи по профилю «пластическая хирургия», не учитываются стоматологические кабинета с рентгеновским аппаратом);

Выявленные нарушения являются грубыми нарушениями лицензионных требований при осуществлении медицинской деятельности и создают угрозу причинения вреда жизни и здоровья пациентов.

При этом мировой судья учитывает, что согласно ранее действовавшего законодательства наличие данного оборудования не являлось обязательным. Новый порядок оказания медицинской помощи по профилю «пластическая хирургия» был утвержден приказом  Министерства здравоохранения России от 31.05.2018 года №298н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи по профилю «пластическая хирургия», в соответствии с которым были установлены новые правила организации деятельности кабинета врача-пластического хирурга и отделения, а именно – новые стандарты оснащения. Данный приказ вступил в силу 03.07.2018 года, таким образом, новые стандарты на момент осуществления проверки ООО «Крым-Ирей-Мед» действовали только 15 дней, в связи с чем, общество не успело оснастить отделение и кабинет врача пластического хирурга оборудованием, согласно новым стандартам.
Кроме того, согласно представленных документов Рамазанова З.У. предприняла все возможные меры для устранения нарушений, а именно на момент рассмотрения дела в кабинете врача пластистического хирурга установлен стол перевязочный, в отделении пластической хирургии установлены негастоскоп, стол перевязочный, стол инструментальный, заключен договор поставки ультразвукового сканера с датчиками для интраоперационной диагностики и мобильного рентгеновского аппарата с электронно-оптическим преобразователем, согласно пояснений, представленных в судебное заседание ведется работа по подбору медицинского персонала в целях круглосуточного функционирования рентгеновского кабинета, имеющегося у ООО «Крым-Ирей-Мед».
Учитывая требования ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность, оценивая в совокупности материалы дела, суд пришел к выводу, что факт совершения генеральным директором ООО «Крым-Ирей-Мед» Рамазановой З.У. правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 4 ст. 14.1. КоАП РФ, подтверждается представленными в суд материалами, её действия правильно квалифицированы  по ч. 4 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как осуществление предпринимательской деятельности с грубым нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией).
При этом мировой судья учитывает, что обстоятельством, смягчающим административную ответственность генерального директора ООО «Крым-Ирей-Мед» Рамазановой З.У. является то, что фактически на момент осуществления проверки новые стандарты оснащения отделения и кабинета врача пластического хирурга действовали непродолжительное время, а именно 15 дней, в связи с чем, общество не успело оснастить отделение и кабинет врача пластического хирурга оборудованием согласно новым стандартам, кроме того должностным лицом предприняты все возможные меры для устранения нарушений.

Обстоятельств, отягощающих административную ответственность, в соответствии с ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ мировым судьей не установлено.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные характеризующие личность правонарушителя, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, и считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.

Руководствуясь ст.ст. 4.1, ч. 4 ст. 14.1,  29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Крым-Ирей-Мед» Рамазанову Зарему Усеиновну, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000,00  рублей.

Указанная сумма штрафа, в силу ч.1 ст.32.2. КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления в банк по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (Территориальный орган Росздравнадзора по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю) назначение платежа: административный штраф, УИН 0, р/сч. 40101810335100010001 в УФК по Республике Крым, БИК 043510001, ИНН 9102015002, КПП 910201001, ОКТМО 35000000, КБК 060 1 16 9001001 6000 140.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья

Е.Ю. Клёпова
Оригинал постановления подшит в материалы дела №5-13-481/2018 (05-0481/13/2018) которое  находится в производстве мирового судьи судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя).

Копия верна.

Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья

Е.Ю. Клёпова

Помощник судьи

К.В. Мелешкевич